7. Transmisit pridie kal. Julii Bonifacius sanctiæ a se concordie leges ad Philippum Franco-

rum, et Eduardum Anglorum reges, hortatusque est, ut eas religiose colerent; exegitque ut tum Philippus¹ terras, quas Anglorum rex ante susceptum bellum obtinuerat in Aquitania, tum Eduardus² quas in Gallis bello subegisset, Arnaldo Tolosano³ episcopo Pontificio nomine custodiendas traderent, quo de his, ut visum ipsi esset, decerneret. Obsecutos Francorum et Anglorum reges sententiæ Pontificiæ ex Jordano et aliis, Gallis et Anglis scriptoribus constat, dum Bonifacii auctoritate atque industria in mutuam pacem adductos consentiunt, e quibus Westmonasteriensis de firmato Romæ promulgatoque in Angliâ eo federe hæc historiæ prodidit⁴:

« Romæ pax per dominum papam Bonifacium inter reges Galliæ et Angliæ confirmatur, quæ non fuerat totaliter solidata ». Et infra: « Dominica secunda Quadragesimæ citatis magnatibus regni apud Westmonasterium fecit rex recitari formam pacis bullatam per papam Bonifacium, tanquam arbitrum inter regem Angliæ et Franciæ ordinatum, et alias Bullas statum suum tangentes: cui assensum præbuit plebs omnis et clerus (1) ». Cum vero ad firmandum fœdus pronuntiasset Bonifacius, Eduardum juniorem Anglici sceptri hæredem, atque Isabellam Philippi Francorum regis filiam matrimonio conjungendos, perficiendæque rei plura obstarent; Guidonem in primis Flandriæ comitem Anglo jurejurando se obstrinxisse, ipsius filio majorem natu filiam uxorem traditurum: Pontificiis voluntatibus sese accomodante Guidone, Bonifacius idem initas eas pactiones rescidit⁵: tum legem de consanguinitatis gradibus ad Eduardi et Isabelle gratiam solvit⁶, ut enata e præteritis bellis mala sopiret. Quæ quidem extitisse acerbissima, hoc Bonifacii testimonio liquet:

8. « Sane guerrarum turbines, scandalorum procellas, turbationum impetus, et fremitus tempestatum, quæ inter charissimos in Christo filios nostros Eduardum Angliæ ex parte una, et Philippum Francorum ex parte altera reges illustres patres vestros, et utriusque regna et terras jam per non modici temporis spatium pacis æmulus Sathanæ spiritus suscitavit; ex quibus animarum discrimina, personarum pericula, et damna rerum innumera, proh dolor! contigerunt; foret superfluum enarrare, cum hæc per universa terrarum spatia pateant, et per singulos orbis angulos innotescant ». Et infra:

9. « Nos ex prædictis rationabilibus causis moti, et factis nobis in hac parte supplicationibus inclinati, ad præterita mala sedanda, et obliuiscendam memoriam eorumdem; ac ad obviandum periculis, quæ possint contingere in futurum, et ad procuranda et nutrienda veræ pacis et dilectionis commoda hinc et inde vobiscum; ut impedimento consanguinitatis hujusmodi non obstante, matrimonialiter invicem legitime copulari, et licite remanere possitis, auctoritate Apostolica de speciali gratiâ dispensamus; prolem suscipiendam ex vobis ex hujusmodi matrimonio ex nunc legitimam de Apostolicæ potestatis plenitudine nuntiantes. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Julii anno iv ». At, ut incerti sunt rerum futurarum exitus, conciliatæ eæ nuptiæ, ut arctissimum Gallos inter et Anglos fœdus sanctretur, atrocissimis bellis facem præbulerunt, Eduardo III matris Isabelle jure ad Gallicam coronam contra Valesiam stirpem annitente, de quibus in decimo quinto Annalium tomo fuse agimus. Interea Eduardo Philippoque regibus affinitatum nexibus adstrictis, convertit Bonifacius studia¹, ut bellicos fragores, ab Adolpho in Philippum ad Eduardi gratiam concitatos, sopiret. Edicto itaque Apostolico interdixit, ne Romanorum et Francorum reges mutuo se bello lacerarent, alterve in alterius regni fines irrumperet.

10. « Universis præsentis litteras inspecturis. « Quietem et pacem ex nostris provenire studiis ubilibet affectantes, et cupientes pericula in hac parte potissime cautius evitari, denuntiamus et dicimus, quod nostræ intentionis existit, ut charissimus in Christo filius noster Adolphus rex Romanorum illustris, ultra fines et limites regni sui, se de juribus, finibus et limitibus charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Franciæ illustris, ac regni ejus; ipseque rex Franciæ extra fines et limites regni sui se de juribus, finibus et limitibus imperii, seu prædicti Alemanniæ regis nullatenus intromittant: sed uterque ipsorum suis juribus, finibus et limitibus sit contentus; et si aliquid sit ab alterutra partium indebite attentatum, illud in statum debitum revocetur, prout justum et æquum fuerit, vel concordatum extiterit inter eos; aut modo vel modis, quo vel quibus pro quiete mundi, vel alias exigente justitia, salvo honore cujuslibet, fuerit ordinandum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum V kalendarum Julii anno iv ».

11. *Rodulpho cæso in bello, Albertus dux*

¹ Ep. CCXXV. — ² Ep. CCXXXVI. — ³ Ep. CCXXXVII. — ⁴ West. Flor. Hist. — ⁵ Lib. IV. Ep. CDXV. — ⁶ Ep. CCXXXIV.

¹ Ep. CDXVIII.

(1) Annalistsæ anachronismus hic emendandus. In paragrapho 2, 3, etc. recitat patentes litteras Bonifacii, quibus Pontifex exponit condiciones pacis, quas, facta sibi ab utraque parte potestate, inter Galliæ et Angliæ reges iisdem litteris suis conciliabat: date vero sunt littere illæ die XXVI Junii anni præsentis; postmodum vero idem annalista num. 7, adfert verba Westmonasteriensis narrantis regem Angliæ in publico principum conventu Dominica II Quadragesimæ (id est, Martio mense) litteras hæc Pontificis proposuisse. Quomodo vero id utrumque fieri anno præsentis potuit; ut litteræ mense Junio signatæ, Martio mense ejusdem anni promulgarentur? Idcirco Westmonasteriensis de promulgatione litterarum anno sequenti in Angliâ facti accipiendus est; qui in re consecrationem habet Tertium: ex utriusque vero fide constat, pacem inter ambos reges nonnisi sequenti anno admissam et confirmatam fuisse. MANST.

Austriæ imperio Romano potitur. — Cessatum bello est ¹ a Gallis ac Germanis; excitataque in Germania novæ rerum conversiones Adolphum non ad invadendas Gallias, sed ad sua tuenda vires convertere coegerunt. Qui enim ab Eduardo concitatus in Philippum fuerat, præpotentem ænnulum Albertum ducem Austriæ plurimum principum fretum studiis, in se consurgere expavit. Cujus conjurationis seriem Chronicon Colmariense his verbis describit: « Quidam ex principibus electorum regis, scilicet archiepiscopus Maguntinus, dux Saxonie, et dux de Brandenburg, videntes quod Adolphus rex Romanorum nollet regnum secundum eorum regere voluntatem, taliter sibi mutuo loquebantur: Adolphus rex pauper est in rebus pariter et amicis: stultus est: regnum sub eo breviter deficiet in divitiis et honore. Tunc unus eorum dixit: Necessè est, ejus solutio proeuretur. Alter dixit: Mitamus duci Austriæ defectus regis, rogantes ut ad curiam (nempe Pontificiam,) litteras nostras cum defectibus regis secum deferat, ejus absolutionem promoveat diligenter. Dicatur etiam duci, quod ut rex noster efficiatur, omnes in eum pariter consentimus. Tertius dixit: Sanum hoc consilium subito compleatur. Principes hu duci Austriæ voluntatem suam subito transmiserunt. Dux Austriæ litteris his ac nuntiis visis, gavisus est valde ». Subdit auctor, comitem de Hegirloch ab Alberto Romam missum, ac litteras arcanas ad electores retulisse: sed eas adfiterinas, ut e sequentibus colligitur: « Audiens hæc Adolphus rex, nuntios misit ad curiam, ut litteras ducis Austriæ, seu principum electorum regis irritas facerent aut delerent. Cum nuntii regis ad curiam pervenissent, et papæ regis negotia revelassent, taliter respondit: Neque dux Austriæ, neque principes ad petitiones quas porrexerunt a me litteras poterant impetrare: si autem litteras aliquas obtinuerunt, hoc per me non fecerunt: quia hoc die (dicite), me penitus ignorare, et verbis meis credatis: dicatisque secure regi, ut veniat ad me, et ipsum in Cæsarem consecrabo. Auditis his, nuntii regis ad propria redierunt ». Confirmant Bonifacium principibus electoribus non assensisse, ut Adolphum regio solio deturbarent, litteræ Apostolicæ, quibus Alberto a Bonifacio iudicium ob invasum imperium intentatum est ², quæ inferius afferentur.